

Số: /KH-UBND

Thiện Tân, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phòng thủ dân sự trên địa bàn xã Thiện Tân giai đoạn 2026 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 06 tháng 5 năm 2026 của UBND tỉnh Lạng Sơn về phòng thủ dân sự trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2026 - 2030. Ủy ban nhân dân xã Thiện Tân xây dựng kế hoạch phòng thủ dân sự trên địa bàn xã giai đoạn 2026 - 2030, cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thực trạng công tác phòng thủ dân sự

Thời gian qua, công tác phòng thủ dân sự trên địa bàn xã Thiện Tân luôn được cấp ủy, chính quyền địa phương quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, góp phần nâng cao năng lực phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai, sự cố, dịch bệnh trên địa bàn. Các văn bản chỉ đạo, kế hoạch, phương án phòng thủ dân sự từng bước được rà soát, bổ sung phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tế của địa phương.

Trong bối cảnh thực hiện sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính và tổ chức mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, địa bàn quản lý được mở rộng, yêu cầu nhiệm vụ đối với công tác phòng thủ dân sự ngày càng cao. UBND xã đã chủ động thành lập, kiện toàn lực lượng, phân công nhiệm vụ, tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, lực lượng trên địa bàn nhằm bảo đảm duy trì khả năng sẵn sàng ứng phó với các tình huống xảy ra.

Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ năng phòng ngừa, ứng phó sự cố, thiên tai, dịch bệnh được quan tâm thực hiện; lực lượng tham gia phòng thủ dân sự từng bước được củng cố; việc chuẩn bị vật tư, phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng cháy chữa cháy được triển khai theo điều kiện thực tế của địa phương. Qua đó góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, công tác phòng thủ dân sự vẫn còn một số khó khăn, hạn chế. Sau sắp xếp đơn vị hành chính, phạm vi quản lý rộng hơn, một số khu vực xa trung tâm nên việc nắm tình hình, chỉ đạo, huy động lực lượng, phương tiện khi có tình huống xảy ra còn gặp khó khăn. Công tác dự báo, cảnh báo có thời điểm chưa kịp thời; việc tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng phòng ngừa, ứng phó cho người dân hiệu quả chưa đồng đều. Trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác phòng thủ dân sự còn thiếu, chưa đồng bộ; nguồn lực đầu tư còn hạn chế nên chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới và yêu cầu thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

2. Đặc điểm địa hình, thời tiết, khí hậu, thủy văn

Xã Thiện Tân được thành lập trên cơ sở sáp nhập 03 xã: Thanh Sơn, Đồng Tiến và Thiện Tân, nằm ở khu vực phía Tây Nam tỉnh Lạng Sơn. Phía đông giáp xã Vân Nham, phía bắc giáp xã Yên Bình, phía tây và phía nam giáp tỉnh Bắc Ninh Tổng diện tích tự nhiên là 93,07 km, với dân số 14.827 người, sinh sống tại 26 thôn. Mạng lưới giao thông với các tuyến đường như tỉnh lộ TL.242 với chiều dài khoảng 5 km, TL.242C với chiều dài khoảng 10km cùng các tuyến đường liên xã, liên thôn kết nối với các tỉnh Bắc Ninh, Thái Nguyên.

Hệ thống sông, suối trên địa bàn xã có quy mô nhỏ, lòng suối hẹp, độ dốc lớn, chiều dài ngắn và chế độ dòng chảy biến đổi mạnh theo mùa. Vào mùa mưa, lượng nước trên các suối tăng nhanh, dễ phát sinh lũ và gây ngập úng cục bộ tại các khu vực trũng thấp ven suối; trong khi vào mùa khô, lưu lượng nước giảm đáng kể, một số khu vực có thể xảy ra tình trạng thiếu nước cục bộ phục vụ sinh hoạt và sản xuất. Trên địa bàn xã có 02 đập lớn gồm: Đập Chiến Thắng, đập Đắp Đề cùng với nhiều đập dâng nhỏ và giếng chống hạn khác tập trung tại các thôn trên địa bàn xã. Các Hồ, Đập trên đều đảm bảo cung cấp đủ nước phục vụ gieo trồng, chăm sóc cây theo mùa vụ.

Ngoài ra trên địa bàn xã có trên 30 cơ sở chế biến gỗ, ván bóc; 07 doanh nghiệp khai thác đá sử dụng vật liệu nổ công nghiệp trong khai thác khoáng sản, 01 cơ sở sử dụng keo, hóa chất để ép ván. Đây là các khu vực tiềm ẩn nguy cơ cao xảy ra sự cố cháy, nổ, sập đổ công trình, sự cố hóa chất độc hại, đòi hỏi yêu cầu cao trong công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả.

3. Dự báo các loại hình sự cố, thảm họa cần tập trung đối phó

Trong giai đoạn 2026 - 2030 và các năm tiếp theo, dự báo các loại hình sự cố, thảm họa có thể xảy ra phải tập trung đối phó gồm:

- a) Sự cố, thảm họa do chiến tranh.
- b) Sự cố, thảm họa do bão, siêu bão.
- c) Sự cố, thảm họa do ngập lụt trên diện rộng.
- d) Sự cố, thảm họa do ô nhiễm môi trường nghiêm trọng.
- đ) Sự cố, thảm họa do sập đổ công trình nghiêm trọng.
- e) Sự cố, thảm họa do tai nạn giao thông nghiêm trọng.
- g) Sự cố, thảm họa cháy lớn ở các khu đô thị, khu công nghiệp, khu dân cư; cháy rừng trên quy mô rộng.
- h) Sự cố, thảm họa sinh học, dịch bệnh nguy hiểm trên người.

Kế hoạch phòng thủ dân sự xã Thiện Tân giai đoạn 2026 - 2030 (gọi tắt là Kế hoạch) xác định công tác chuẩn bị và ứng phó với nguy cơ thảm họa chiến tranh là thường xuyên, lâu dài; công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả các sự cố, thảm họa do thiên tai là thường xuyên và cấp bách.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về phòng thủ dân sự; huy động, quản lý và sử dụng hiệu quả các nguồn lực, bảo đảm phòng ngừa, cảnh báo, ứng phó, khắc phục hậu quả kịp thời, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản của Nhà nước và Nhân dân; giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo đảm phát triển kinh tế - xã hội bền vững.

2. Mục tiêu cụ thể

Tiếp tục cụ thể hóa các văn bản quy phạm pháp luật; rà soát, nghiên cứu, hoàn thiện, bổ sung cơ chế, chính sách về phòng thủ dân sự, trọng tâm trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai và phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm.

Nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo các sự cố, thiên tai, thảm họa; kiện toàn tổ chức lực lượng, nâng cao chất lượng huấn luyện, bảo đảm phương tiện, trang bị sẵn sàng tham gia nhiệm vụ phòng thủ dân sự.

Từng bước hoàn thiện, triển khai hệ thống công trình phòng thủ dân sự theo quy hoạch bảo đảm đồng bộ, phù hợp với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và điều kiện địa hình, tự nhiên của xã.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ

1.1. Nhiệm vụ phòng ngừa

a) Quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả các văn bản, hướng dẫn của Chính phủ, Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự quốc gia, Bộ Quốc phòng, Quân khu, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, Bộ CHQS tỉnh, Đảng uỷ, Ủy ban nhân dân xã về công tác phòng thủ dân sự.

b) Đề xuất xây dựng, hoàn thiện đồng bộ hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về phòng thủ dân sự, tình trạng khẩn cấp; xây dựng, rà soát, cập nhật hệ thống kế hoạch, phương án ứng phó với các loại hình sự cố, thiên tai, thảm họa, tình trạng khẩn cấp.

c) Kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã khi có sự thay đổi về nhân sự; kiện toàn lực lượng chuyên trách, kiêm nhiệm; tổ chức huấn luyện, luyện tập, diễn tập phòng thủ dân sự nhằm nâng cao năng lực chỉ huy, hiệp đồng ứng phó khi có tình huống thảm họa xảy ra.

d) Lập quy hoạch và xây dựng công trình phòng thủ dân sự phù hợp với quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã; tiếp tục bổ sung, hoàn thiện hệ thống quan trắc, cảnh báo, báo động, lực lượng, phương tiện, trang bị; tổ chức dự trữ vật chất hậu cần, phương tiện kỹ thuật, cơ sở vật chất thiết yếu khác bảo đảm sẵn sàng tham gia phòng thủ dân sự.

1.2. Nhiệm vụ ứng phó

a) Duy trì nghiêm chế độ trực phòng thủ dân sự; kịp thời tiếp nhận, đánh giá, xác định kịch bản ứng phó hiệu quả; tổ chức thông báo, cảnh báo, báo động kịp thời đến các cấp, các ngành và cộng đồng dân cư.

b) Huy động tối đa nhân lực, phương tiện, trang thiết bị kỹ thuật và nhu

yếu phẩm, hóa chất, vật tư y tế, thuốc chữa bệnh bảo đảm cho lực lượng ứng phó và Nhân dân vùng xảy ra sự cố, thảm họa; tổ chức sơ tán, phân tán bảo đảm an toàn cho Nhân dân và các cơ quan ra khỏi khu vực bị ảnh hưởng.

c) Thường xuyên cập nhật, dự báo tình hình sự cố, thảm họa cho Nhân dân, đặc biệt tại khu vực bị ảnh hưởng; duy trì hệ thống thông tin liên lạc thông suốt, bảo đảm phục vụ kịp thời công tác chỉ đạo, chỉ huy, điều hành từ xã đến cơ sở.

d) Tiếp nhận, cấp phát vật tư, hàng hóa hỗ trợ, cứu trợ từ Trung ương, địa phương và các tổ chức, cá nhân trong nước và quốc tế; tổ chức quản lý, phân phối công khai, minh bạch; kiểm soát giá cả hàng hóa thiết yếu.

đ) Bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội tại khu vực xảy ra thiên tai, thảm họa, dịch bệnh; tổ chức tổng hợp, báo cáo đầy đủ, kịp thời theo quy định.

1.3. Nhiệm vụ khắc phục hậu quả

a) Đánh giá nhu cầu phục hồi của các nhóm đối tượng về nhà ở, lương thực, nước sạch, vệ sinh môi trường, sinh kế, cơ sở hạ tầng và các dịch vụ xã hội cơ bản.

b) Thực hiện công tác chính sách; triển khai các biện pháp khôi phục, ổn định sản xuất và các hoạt động kinh tế - xã hội tại vùng bị ảnh hưởng; nhanh chóng ổn định đời sống Nhân dân.

c) Tăng cường các biện pháp vệ sinh môi trường; tiến hành tiêu độc, tẩy xạ, diệt trùng, khắc phục hậu quả ô nhiễm môi trường, phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm an toàn môi trường sống.

d) Tổ chức khắc phục, sửa chữa các công trình hạ tầng thiết yếu, công trình phòng thủ dân sự và các công trình dân sinh khác; kiểm kê, bổ sung thiếu hụt dự trữ vật chất hậu cần, kỹ thuật.

2. Giải pháp chủ yếu

2.1. Giữ vững và tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của Nhà nước, phát huy vai trò của các lực lượng, hệ thống chính trị và toàn dân đối với hoạt động phòng thủ dân sự

a) Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền; phân công, xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức đối với công tác phòng thủ dân sự, ứng phó, khắc phục hậu quả sự cố, thảm họa.

b) Tổ chức bồi dưỡng nâng cao kiến thức và năng lực thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự cho đội ngũ cán bộ theo phạm vi trách nhiệm, chú trọng đội ngũ cán bộ cơ sở để đáp ứng yêu cầu “bốn tại chỗ” trong phòng ngừa, ứng phó, khắc phục sự cố, thảm họa.

c) Nâng cao năng lực, hiệu quả phối hợp giữa các phòng, ban, và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự.

d) Tiếp tục tổ chức huấn luyện, luyện tập, diễn tập phòng thủ dân sự để

nâng cao năng lực chỉ huy, hiệp đồng giữa các lực lượng tham gia thực hiện nhiệm vụ ứng phó thiên tai, thảm họa, dịch bệnh.

đ) Tăng cường vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên trong thực hiện Kế hoạch.

2.2. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho các cấp, các ngành và toàn dân về phòng thủ dân sự và tình trạng khẩn cấp

a) Đề xuất xây dựng cơ chế, chính sách và bố trí nguồn lực bảo đảm công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng thủ dân sự; đấu tranh, làm thất bại âm mưu của thế lực phản động lợi dụng thiên tai, thảm họa kích động, lôi kéo phần tử chống đối Đảng, Nhà nước gây khó khăn cho thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự.

b) Có kế hoạch tổ chức bồi dưỡng, nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn nghiệp vụ và kiến thức về phòng thủ dân sự cho đội ngũ cán bộ làm nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền tại các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội và lực lượng vũ trang xã.

c) Ứng dụng công nghệ số, trí tuệ nhân tạo (AI), dữ liệu lớn (Big Data) trong phân tích, xây dựng và tối ưu hóa nội dung, hình thức tuyên truyền; phổ biến kinh nghiệm, xây dựng năng lực, kỹ năng phòng tránh thiên tai, thảm họa, thích ứng với biến đổi khí hậu cho mọi người dân, doanh nghiệp và toàn xã hội; nghiên cứu, ứng dụng đa dạng các hình thức thông tin, tuyên truyền, phát thanh, các nền tảng số, trang mạng xã hội.

d) Quy định rõ trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức trong việc tuyên truyền về phòng thủ dân sự.

2.3. Tiếp tục hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế, chính sách để thực hiện có hiệu quả công tác phòng thủ dân sự

a) Rà soát, bổ sung hoàn thiện hệ thống văn bản phòng thủ dân sự bảo đảm phù hợp với tổ chức, bộ máy của hệ thống chính trị và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, đáp ứng thực tiễn; nghiên cứu, xây dựng, hoàn thiện quy chế phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

b) Hoàn thiện cơ chế chỉ đạo, chỉ huy của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã; cơ chế điều động lực lượng chuyên trách, kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự từ xã đến cơ sở; quản lý, khai thác các công trình và cơ chế bảo đảm, sử dụng ngân sách cho đầu tư phát triển, mua sắm trang bị phương tiện, vật tư, xây dựng các công trình phòng thủ dân sự.

c) Rà soát, đề xuất bổ sung và hoàn thiện cơ chế, chính sách về cứu trợ, phục hồi và tái thiết sau thiên tai, thảm họa; xây dựng cơ chế khuyến khích, động viên, khen thưởng đối với cá nhân, tổ chức tham gia công tác phòng thủ dân sự.

d) Xây dựng và hoàn thiện cơ chế tiếp nhận, phối hợp lực lượng, phương tiện, hàng viện trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân, nguồn lực từ Nhân dân và cộng đồng quốc tế.

đ) Phát huy vai trò và huy động nguồn lực từ Nhân dân; tăng cường xã hội hóa các dịch vụ công và khuyến khích tổ chức, cá nhân tham gia các hoạt động phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả sự cố, thảm họa; có các chính sách, biện pháp bảo vệ, hỗ trợ các đối tượng bị thiệt hại do thảm họa. Ưu tiên các địa bàn thôn trong xã thường xuyên chịu tác động của thảm họa và đối tượng dễ bị tổn thương.

2.4. Kết hợp chặt chẽ phát triển kinh tế - xã hội với nâng cao năng lực phòng thủ dân sự

a) Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội gắn với tăng cường khả năng phòng thủ dân sự từ thời bình và kịp thời điều chỉnh khi có thiên tai, thảm họa, dịch bệnh, chiến tranh.

b) Ưu tiên nguồn lực bảo đảm quốc phòng, an ninh trong điều kiện bình thường và sẵn sàng điều chỉnh để duy trì hoạt động sản xuất và các hoạt động thiết yếu của đời sống xã hội khi có thiên tai, thảm họa, dịch bệnh, chiến tranh.

c) Quy hoạch xây dựng, quản lý chặt chẽ hệ thống công trình phát triển kinh tế - xã hội mang tính lưỡng dụng, sẵn sàng đáp ứng nhiệm vụ phòng thủ dân sự khi có tình huống; ưu tiên các khu vực, địa bàn có nguy cơ cao về tác động của thiên tai, dịch bệnh, chiến tranh.

d) Nghiên cứu đề xuất phân bổ và bổ sung nguồn vốn được cấp từ các chương trình mục tiêu quốc gia để phát triển kinh tế - xã hội và nâng cao năng lực phòng thủ dân sự cho các khu dân cư.

2.5. Đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ hiện đại nâng cao năng lực cảnh báo, dự báo sớm

a) Ưu tiên, khuyến khích đầu tư nghiên cứu khoa học và tăng cường áp dụng các thành tựu khoa học công nghệ tiên tiến nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo, thông tin liên lạc, thông tin truyền thông; theo dõi biến đổi khí hậu; nghiên cứu ứng dụng công nghệ mới, vật liệu mới trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai, thảm họa, dịch bệnh, sự cố bức xạ hạt nhân.

b) Xây dựng cơ chế, chính sách trong nghiên cứu, áp dụng khoa học; đẩy mạnh phát triển, tiếp nhận chuyển giao công nghệ mới hiện đại trong quản lý thiên tai, thảm họa, dịch bệnh, ô nhiễm môi trường, sự cố bức xạ hạt nhân.

2.6. Tổ chức diễn tập các phương án, kế hoạch ứng phó để nâng cao trình độ, khả năng thực hiện nhiệm vụ cho các lực lượng phòng thủ dân sự và Nhân dân

a) Xây dựng kế hoạch và tổ chức huấn luyện, diễn tập ứng phó, khắc phục các tình huống sự cố, thiên tai, thảm họa bảo đảm chặt chẽ, phù hợp sát thực tế tại xã.

b) Tập trung huấn luyện đội ngũ cán bộ, lực lượng chuyên trách, kiêm nhiệm, gắn với vận động đông đảo quần chúng tham gia để nâng cao năng lực hoạt động phòng thủ dân sự cho các lực lượng chuyên trách, kiêm nhiệm và Nhân dân; lồng ghép nội dung huấn luyện phòng thủ dân sự trong chương trình bồi

dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng và trong chương trình giáo dục quốc phòng, an ninh chính khóa cho học sinh theo quy định của Chính phủ.

c) Tổ chức diễn tập theo các phương án, tập trung vào các phương án phức tạp, có nhiều khả năng xảy ra; huy động, phối hợp nhiều cấp, nhiều lực lượng để cứu hộ, sơ tán phòng, tránh thảm họa; chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất cho diễn tập, chú trọng đưa trang thiết bị, phương tiện hiện đại vào huấn luyện, diễn tập.

2.7. Duy trì chế độ ứng trực, kịp thời ứng phó, khắc phục sự cố, thảm họa

a) Duy trì nghiêm chế độ trực phòng thủ dân sự; tiếp nhận nội dung thông tin về sự cố, thiên tai, thảm họa, những nguy cơ xảy ra, yêu cầu trợ giúp của tổ chức, cá nhân; kịp thời điều động lực lượng, phương tiện ứng phó, khắc phục hiệu quả các tình huống; báo cáo, đề xuất cấp trên trong trường hợp xảy ra sự cố, thảm họa vượt quá khả năng ứng phó, khắc phục của các lực lượng và chính quyền địa phương.

b) Chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh làm thất bại âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, phần tử xấu lợi dụng sự cố, thiên tai, thảm họa để tuyên truyền xuyên tạc, kích động chống phá Đảng, Nhà nước gây mất an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; phòng, chống chiến tranh điện tử, phá hoại môi trường thông tin; đối phó hành vi can thiệp bất hợp pháp hoạt động kinh tế, hàng không dân dụng, đường sắt.

c) Tổ chức quản lý, sử dụng ngân sách địa phương và các nguồn lực hợp pháp khác để cứu trợ, hỗ trợ và khắc phục hậu quả sự cố, thảm họa một cách kịp thời.

2.8. Tiến hành kiểm tra, sơ kết, tổng kết thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự, từng bước nâng cao chất lượng hoạt động phòng thủ dân sự

a) Làm tốt công tác kiểm tra thường xuyên tại những khu vực, địa bàn trọng điểm có nguy cơ xảy ra sự cố sạt lở, thiên tai, thảm họa, dịch bệnh, môi trường.

b) Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra các cơ sở hoạt động liên quan đến hóa chất phục vụ hoạt động sản xuất, kinh doanh, khám chữa bệnh, các doanh nghiệp khai thác đá sử dụng thuốc nổ công nghiệp phục vụ cho khai thác khoáng sản.

c) Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự trong lĩnh vực được phân công.

d) Sau các vụ việc nghiêm trọng do thiên tai, thảm họa phải tiến hành rút kinh nghiệm, kịp thời nhận diện khâu yếu, mặt yếu trong quá trình ứng phó để có biện pháp khắc phục; phổ biến các cách thức, phương pháp đã qua kiểm nghiệm để từng bước nâng cao hiệu quả công tác phòng thủ dân sự.

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm phương tiện, trang bị

Chủ động tiếp nhận, quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả các trang thiết bị phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa, sự cố từ Bộ CHQS tỉnh và các nguồn hợp pháp khác theo đúng hướng dẫn, quy định.

Thường xuyên rà soát, bổ sung, bảo trì, bảo dưỡng, từng bước hiện đại hóa trang bị, phương tiện phòng thủ dân sự, bảo đảm đồng bộ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Việc huy động, trưng dụng phương tiện, trang bị, vật tư phòng thủ dân sự của tổ chức, cá nhân được thực hiện đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật về trưng mua, trưng dụng tài sản.

2. Bảo đảm ngân sách hoạt động

Kinh phí bảo đảm hoạt động phòng thủ dân sự được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật; được tổng hợp, bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước hằng năm và lồng ghép trong các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm và hằng năm của xã.

Khuyến khích huy động các nguồn lực xã hội, nguồn viện trợ, tài trợ hợp pháp của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước để tăng cường năng lực phòng thủ dân sự.

Việc quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước bảo đảm đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch và được thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đầu tư công và các văn bản hướng dẫn hiện hành của các bộ, ngành trung ương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã

Tham mưu giúp UBND xã, Chủ tịch UBND xã chỉ đạo, điều hành tổ chức thực hiện Kế hoạch phòng thủ dân sự trên địa bàn xã, trong đó tập trung vào các nội dung chủ yếu sau:

a) Chỉ đạo và tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng thủ dân sự; các kế hoạch, phương án phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả sự cố, thiên tai, thảm họa.

b) Chỉ đạo công tác tuyên truyền, giáo dục; tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng, diễn tập nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và năng lực thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự cho cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân.

c) Chỉ đạo công tác dự báo, cảnh báo, giám sát nguy cơ sự cố, thiên tai, thảm họa; xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia, hệ thống quan trắc, cảnh báo sớm.

d) Tham mưu huy động, điều phối lực lượng, phương tiện, vật chất, ngân sách để ứng phó, khắc phục hậu quả khi xảy ra sự cố, thiên tai, thảm họa;

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã

Chủ trì, làm cơ quan thường trực, trực tiếp tham mưu và tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng thủ dân sự trên địa bàn xã, với các nhiệm vụ chủ yếu sau:

a) Chủ trì, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch; tham mưu ban hành, rà soát, sửa đổi, bổ sung các văn bản, kế hoạch, phương án về phòng thủ dân sự, tình trạng khẩn cấp.

b) Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban có liên quan xây dựng, rà soát, điều chỉnh các kế hoạch ứng phó đối với các loại hình thảm họa như động đất, hóa chất độc, bức xạ, hạt nhân.

c) Tham mưu Chủ tịch UBND xã ban bố, bãi bỏ phòng thủ dân sự cấp độ 1 đối với các tình huống thuộc lĩnh vực được phân công.

d) Tổ chức tiếp nhận, xử lý, thông tin về sự cố, thiên tai, thảm họa theo quy định.

đ) Xây dựng kế hoạch, tổ chức, điều động lực lượng, phương tiện thực hiện nhiệm vụ phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả; phối hợp sơ tán người và tài sản khi cần thiết.

e) Tổ chức huấn luyện, tập huấn, diễn tập; phối hợp chia sẻ thông tin dự báo, cảnh báo; kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, báo cáo theo quy định.

g) Phối hợp với Phòng Kinh tế xã tham mưu UBND xã sử dụng có hiệu quả các nguồn lực trong hoạt động phòng thủ dân sự theo Quy chế hoạt động của Quỹ Phòng thủ dân sự tỉnh.

3. Công an xã

Chủ trì thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội và tổ chức lực lượng tham gia phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả sự cố, thảm họa, cụ thể:

a) Chủ trì tham mưu xây dựng, rà soát, bổ sung các kế hoạch ứng phó thảm họa liên quan đến cháy rừng khu dân cư; tham mưu ban bố, bãi bỏ phòng thủ dân sự cấp độ 1 đối với các tình huống thuộc phạm vi, lĩnh vực được phân công.

b) Xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác phòng ngừa, ứng phó, sơ tán Nhân dân và tài sản khi xảy ra sự cố, thảm họa.

c) Tổ chức huấn luyện, tập huấn, diễn tập cho lực lượng phòng thủ dân sự chuyên trách, kiêm nhiệm thuộc quyền.

d) Chỉ đạo lực lượng Công an xã, Tổ an ninh trật tự ở cơ sở bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội; bảo vệ hiện trường, tài sản; điều tiết giao thông; phòng, chống khủng bố, phá hoại, tấn công mạng, tin giả, thông tin xấu; chủ động phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi lợi dụng thảm họa để gây rối, kích

động.

đ) Thực hiện hợp tác quốc tế trong lĩnh vực phòng thủ dân sự theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

4. Phòng Kinh tế xã

Chủ trì thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về phòng, chống thiên tai, môi trường và tổ chức lực lượng tham gia phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả sự cố, thảm họa, tập trung vào các nội dung sau:

a) Chủ trì tham mưu xây dựng, rà soát, bổ sung các kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai, ứng phó thảm họa môi trường; tham mưu ban bố, bãi bỏ phòng thủ dân sự cấp độ 1 đối với các tình huống thuộc lĩnh vực quản lý.

b) Tổ chức phân vùng, đánh giá khu vực có nguy cơ cao; xây dựng quy trình ứng phó với các loại hình thảm họa thiên tai, sự cố môi trường.

c) Chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng ngừa, giảm nhẹ thiệt hại; đánh giá mức độ thiệt hại, đề xuất phương án phục hồi, tái thiết sau thảm họa.

d) Tổ chức, kiện toàn lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai ở cơ sở;

đ) Phối hợp với các phòng, ban ngành trong bảo đảm an ninh nông, lâm, nghiệp, phát triển nông thôn gắn với yêu cầu phòng thủ dân sự.

e) Rà soát, ban hành, hướng dẫn áp dụng quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật xây dựng nhằm nâng cao khả năng chống chịu của công trình; tổ chức huấn luyện, tập huấn, diễn tập; tăng cường hợp tác quốc tế trong lĩnh vực phòng thủ dân sự.

f) Chủ trì tham mưu xây dựng, rà soát, bổ sung các kế hoạch ứng phó thảm họa liên quan đến sập đổ công trình; tham mưu ban bố, bãi bỏ phòng thủ dân sự cấp độ 1 theo phân công.

g) Xây dựng, tổ chức thực hiện phương án huy động lực lượng, phương tiện, hạ tầng giao thông phục vụ phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả; tổ chức sơ tán, vận chuyển người, tài sản, bảo đảm hậu cần, cứu nạn, cứu hộ.

h) Chủ trì tham mưu phối hợp với các cấp, các ngành có liên quan, các địa phương triển khai các đội vận tải phục vụ sơ tán, tiếp tế, vận chuyển cấp cứu khi xảy ra sự cố, thảm họa.

i) Áp dụng quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật xây dựng nhằm nâng cao khả năng chống chịu của công trình; tổ chức huấn luyện, tập huấn, diễn tập.

k) Chủ trì tham mưu bố trí kinh phí chi thường xuyên, vốn đầu tư công cho các nhiệm vụ, dự án phòng thủ dân sự theo phân cấp ngân sách; theo dõi, kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm đúng quy định, hiệu quả, công khai, minh bạch.

6. Trạm Y tế xã

Chủ trì thực hiện nhiệm vụ về y tế trong phòng thủ dân sự, bảo đảm cấp cứu, điều trị, phòng, chống dịch bệnh và khắc phục hậu quả thảm họa, cụ thể:

a) Chủ trì tham mưu xây dựng, rà soát, bổ sung các kế hoạch ứng phó thảm họa sinh học, dịch bệnh; tham mưu ban bố, bãi bỏ phòng thủ dân sự cấp độ 1 đối với các tình huống thuộc lĩnh vực y tế.

b) Xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện, thuốc, trang thiết bị y tế; nâng cao năng lực hệ thống y tế, đáp ứng yêu cầu phòng thủ dân sự.

c) Tổ chức khám bệnh, chữa bệnh sẵn sàng tiếp nhận, cấp cứu, điều trị nạn nhân; triển khai các biện pháp vệ sinh môi trường, tiêu độc, khử trùng, phòng, chống dịch bệnh.

d) Xây dựng phương án bảo đảm năng lực tiếp nhận số lượng lớn nạn nhân, sẵn sàng xử lý các tình huống khẩn cấp.

đ) Tổ chức huấn luyện, tập huấn, diễn tập; tăng cường phối hợp trong lĩnh vực phòng thủ dân sự thuộc phạm vi quản lý.

7. Các phòng, ban ngành khác

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động tổ chức triển khai công tác phòng thủ dân sự trong phạm vi quản lý, tập trung vào các nội dung:

a) Phối hợp xây dựng, rà soát, bổ sung các kế hoạch, phương án ứng phó thảm họa; tham mưu ban bố, bãi bỏ phòng thủ dân sự cấp độ 1 thuộc lĩnh vực quản lý.

b) Tổ chức theo dõi, giám sát, dự báo, cảnh báo; kịp thời tổng hợp, báo cáo tình hình sự cố, thiên tai, thảm họa theo ngành, lĩnh vực.

c) Xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện để phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả sự cố, thảm họa.

d) Tổ chức tuyên truyền, huấn luyện, tập huấn, diễn tập; nâng cao năng lực cho lực lượng phòng thủ dân sự chuyên trách, kiêm nhiệm.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng thủ dân sự; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội; củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, huy động sức mạnh toàn dân trong thực hiện Kế hoạch phòng thủ dân sự.

9. Các thôn trên địa bàn xã

Tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng thủ dân sự tại thôn, bảo đảm chủ động, kịp thời, hiệu quả, tập trung vào các nội dung:

a) Tuyên truyền cho Nhân dân về kiến thức phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai, cháy nổ, cứu hộ cứu nạn và bảo vệ môi trường.

b) Phổ biến các quy định của pháp luật, kỹ năng xử lý tình huống khẩn cấp cho người dân.

c) Nâng cao ý thức cảnh giác, tinh thần tự bảo vệ và giúp đỡ cộng đồng

khi xảy ra sự cố, thảm họa.

d) Xây dựng phương án thực hiện phương châm “3 tại chỗ” khi có tình huống xảy ra; Huy động lực lượng hỗ trợ cứu người, cứu tài sản, ổn định đời sống Nhân dân sau thiên tai, sự cố.

đ) Tham gia vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh sau thiên tai.

e) Phối hợp thống kê thiệt hại, đề xuất hỗ trợ đối với các hộ dân bị ảnh hưởng.

f) Vận động nhân dân tham gia phong trào tự quản về an ninh, an toàn và phòng chống thiên tai.

g) Khuyến khích các hộ gia đình chủ động chuẩn bị phương tiện, nhu yếu phẩm cần thiết.

h) Xây dựng tinh thần đoàn kết, hỗ trợ lẫn nhau trong cộng đồng dân cư.

Hàng năm hoặc đột xuất, các ban ngành, đoàn thể, các phòng, ban chuyên môn, các thôn tổ chức đánh giá kết quả thực hiện; rà soát, kiến nghị điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch, gửi về Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã (qua Ban Chỉ huy Quân sự xã) để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo PTDS tỉnh (b/c);
- Bộ CHQS tỉnh (b/c);
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban chuyên môn xã;
- Công an xã, Ban CHQS xã;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Huy Tùng